

Lilla Susanna Coluccelli
Dottore Commercialista - Revisore Legale
Via Torre Arsa, 26
71022 Ascoli Satriano (FG)
Tel. 0885 66 12 60

REVISORE UNICO COMUNE DI CELLAMARE (BA)

Documento n.28 Parere del 20/11/2025	OGGETTO: PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA CONSILIARE N.46/2025 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”
---	---

L'anno 2025, il giorno 20 Novembre, la sottoscritta, Dott.ssa Lilla Susanna Coluccelli, Revisore Unico del Comune di Cellamare (BA) nominata con delibera consiliare n.36 del 05/09/2024, con la collaborazione della Ing. Raffaella Stano, ha terminato l'esame della documentazione fornita dall'Ente relativa alla proposta di delibera in oggetto da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale.

- Vista la richiesta e l'obbligo di parere, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 su quanto in oggetto;

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 61 in data 30/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/ 2027;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 in data 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 17/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € **2.339.626,60**;

PREMESSO, altresì, che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027:

- deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 13/02/2025 ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 20/03/2025;
- deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d. Lgs. n. 267/2000, n. 24 del 06/03/2025;

- determina II settore, ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater, lett. a) del d. Lgs. n. 267/2000, n. 19 del 31/03/2025;
- deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d. Lgs. n. 267/2000, n. 44 del 28/04/2025;
- deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 22/05/2025;
- deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 29/05/2025 e ratificata relativa con deliberazione di Consiglio comunale;
- determina II settore, ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater, lett. a) del d. Lgs. n. 267/2000, n. 43 del 23/06/2025;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31/07/2025 avente ad oggetto l'Assestamento e la salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- deliberazione della Giunta comunale n. 89 dell' 01/08/2025 e ratifica con deliberazione del Consiglio comunale;
- deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 16/10/2025 in corso di ratifica;
- determina II settore, ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater, lett. a) del d. Lgs. n. 267/2000, n. 82 del 27/10/2025.

VISTO l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

VISTE le note di seguito indicate, con le quali i Responsabili di Settore ed il Segretario Comunale hanno trasmesso le proprie richieste di variazione:

- nota prot. n. 10993 del 24 ottobre 2025, con la quale il Responsabile del I Settore ha richiesto a) l'applicazione dell'avanzo vincolato dell'esercizio 2024, approvato con D.C.C. n. 13 del 17/04/2025, relativo alle risorse trasferite dalla Regione Puglia per il riparto regionale del Fondo Nazionale per la promozione del sistema integrato "zero-sei", pari ad € 8.000,00 per l'annualità 2021 ed € 1.534,58 per l'annualità 2022; b) di destinare i fondi derivanti dal finanziamento regionale — giusta Determinazione della Regione Puglia n. 618 del 5 agosto 2025 — ai capitoli 1896.7 e 790 del bilancio comunale; inoltre, ha allegato il Decreto Ministeriale per la Disabilità, con il quale è stato attribuito al Comune di Cellamare un contributo pari ad € 12.450,79 a valere sul Fondo Unico per l'Inclusione delle Persone con Disabilità (cfr.documentazione allegata alla prposta);
- nota prot. n. 11034 del 27 ottobre 2025, con la quale il Segretario Comunale ha richiesto l'applicazione dell'avanzo vincolato dell'esercizio 2024 relativo al finanziamento PNRR-M1C1- inv 1.4.3 "Adozione piattaforma PAGO PA" per l'importo di € 9.642,00;
- nota prot. n. 11065 del 28 ottobre 2025, con la quale il Responsabile del IV Settore ha richiesto di procedere alla variazione del bilancio, tenuto conto delle economie e delle maggiori spese preventivate su differenti capitoli di bilancio;

- nota prot. n. 11251 del 03 novembre 2025, con la quale il Responsabile del III Settore ha richiesto una variazione di bilancio, tenuto conto delle economie e delle maggiori spese preventivate su differenti capitoli di bilancio e l'applicazione dell'avanzo vincolato dell'esercizio 2024 derivante dai proventi delle sanzioni al codice della strada;

DATO ATTO che con Decreto del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud n. 254 del 10 ottobre 2025 è stato assegnato al Comune di Cellamare un finanziamento nell'ambito del *PN Assistenza Tecnica – Capacità per la Coesione 2021-2027*, finalizzato al rafforzamento ed all'efficientamento dei processi attuativi e delle competenze per la Politica di Coesione, pari ad € 12.000,00 per l'annualità 2025 ed € 46.000,00 per ciascuna delle annualità 2026, 2027, 2028 e 2029;

DATO ALTRESÌ ATTO che sono stati definiti, in favore del Comune di Cellamare, i seguenti contributi:

- € 4.393,00 a titolo di proventi derivanti dalle sanzioni catastali, ai sensi dell'articolo 2, comma 12, del D. Lgs. n. 23 del 2011;
- € 30.295,70 per l'annualità 2025, a valere sul *Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi*, di cui all'articolo 1, comma 496, lettera a), della Legge n. 213/2023 (*servizi sociali R.S.O.*), adeguando pertanto la previsione iniziale di bilancio, pari ad € 26.733,52.

CONSIDERATO che alla luce della Determinazione del II Settore n. 31 del 23 maggio 2025 “Fondo risorse decentrate anno 2025. Costituzione definitiva ai sensi dell'art. 79 del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022” si rende necessario applicare al bilancio di previsione 2025-2027 le somme vincolate a Rendiconto 2024 relative all'economia rinvenienti dalle risorse di parte stabile non utilizzate nel fondo 2024 e le economie derivanti dall'applicazione della disciplina dello straordinario dell'anno precedente da riportare entrambe nella parte variabile dell'anno in corso, in attesa della delibera di indirizzo e la relativa contrattazione sindacale;

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell'art. 14 c. 1-bis, D.L. 14 marzo 2025, n. 25 “A decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del personale dipendente, il Comune intende incrementare, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il Fondo risorse decentrate destinato al personale in servizio di € 9.299,67 fino al conseguimento di un'incidenza non superiore al 48 per cento”.

TUTTO CIÒ VISTO E VERIFICATO,

concordando sulla necessità di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione Finanziario:

-Variazioni che comportano maggiori entrate:

- Accertamento IMU anni precedenti per un importo complessivo di € 13.772,79 di cui € 1.964,00 destinati al fondo crediti di dubbia esigibilità;
- Rimborso spese legali a seguito di sentenze favorevoli per un importo complessivo di € 1.000,00;
- Entrate da rimborsi iva a credito per un importo complessivo di € 24.307,30;

- Entrate da rimborsi iva a credito – dichiarazione per un importo complessivo di € 5.426,00 sull'annualità 2025 e € 9.242,00 sull'annualità 2026;
- Sanzioni da evasioni tributi per un importo complessivo di € 4.160,39;
- Interessi da evasioni tributi per un importo complessivo di € 4.231,07;
- Condoni e sanatorie opere abusive per un importo complessivo di € 1.032,00 €;
- Fondi incentivanti il personale - Fondo innovazione 20 % € 5.000,00;

-Variazioni che comportano maggiori e minori spese:

- economia relativa alle Indennità Sindaco, assessori, consiglieri comunali per complessivi 11.000,00 €;
- economia relativa agli stipendi e altri assegni fissi anagrafe e stato civile per € 900,00;
- economia relativa irap personale ufficio ragioneria per € 800,00;
- economia relativa stipendi e altri assegni fissi ufficio ragioneria per € 7.000,00;
- economia relativa oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi ufficio ragioneria per € 2.900,00;
- maggiore spesa relativa alle prestazioni professionali recupero iva per € 11.888,50;
- maggiore spesa relativa alla riduzione TARI da recupero iva per annualità successive € 17.844,80 per l'annualità 2025 e 9.242,00 per l'annualità 2026;
- maggiore spesa relativa al consumo ENEL edifici scolastici per € 8.000,00;
- maggiore spesa relativa al consumo ENEL pubblica illuminazione per € 9.000,00;
- maggiore spesa relativa manutenzione ordinaria del patrimonio per € 3.000,00;
- maggiore spesa relativa manifestazioni socio culturali per € 5.000,00;
- maggiore spesa relativa Fondi incentivanti il personale - Fondo innovazione 20 % per € 5.000,00
- maggiore spesa relativa iva a debito del comune da versare all'Erario per € 4.231,07;
- maggiore spesa relativa sanzioni del comune da versare all'Erario per € 1.445,11;

DATO ATTO che, al fine di porre in essere le predette variazioni al Bilancio di previsione, è stato necessario applicare al triennio 2025-2027 l'Avanzo di Amministrazione, libero e vincolato, proveniente dal Rendiconto 2024:

- € 9.642,00 relativi al finanziamento “PNRR - M1C1-Inv. 1.4.3 - CUP C31F23000530006 - Adozione piattaforma PagoPA”;
- € 4.393,77 relativi alle economie del fondo risorse parte stabile anno 2024 da riportare nel fondo parte variabile anno 2025;
- € 9.543,58 relativi al Fondo nazionale per il sistema integrato “zero-sei” – annualità 2021 e 2022;
- € 8.000,00 relativi a risorse vincolate derivanti dai proventi delle sanzioni al Codice della strada;
- € 27.520,00 relativi a risorse vincolate per il canone di tesoreria – annualità 2014, 2015 e 2017;

DATO ATTO infine, che, al fine di consentire l'avvio delle procedure amministrative necessarie alla definizione della transazione con la BDM, relativa al servizio di tesoreria del Comune di Cellamare, si rende necessario applicare al bilancio di previsione 2025/2027 l'avanzo libero di amministrazione del Rendiconto 2024 per complessivi € 25.780,00, nonché l'avanzo vincolato per €

27.520,00, per un totale di € 53.300,00 (iva inclusa), a fronte dei € 64.280,00 (iva inclusa) dovuti per il pagamento dei canoni di tesoreria riferiti alle annualità 2010, 2011, 2012, 2014, 2015 e 2017.

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l'elenco delle variazioni di competenze e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, così riassumibili:

ANNO 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 179.205,67	
	CA	€ 157.481,76	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 246.532,76
	CA		€ 227.246,14
Variazioni in diminuzione	CO	€ 67.327,09	
	CA	€ 50.220,94	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 246.532,76	€ 246.532,76
	CA	€ 207.702,70	€ 227.246,14

ANNO 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 55.242,00	
Variazioni in diminuzione			€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€ 55.242,00
Variazioni in diminuzione		€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€ 55.242,00	€ 55.242,00

ANNO 2027

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 46.000,00	
Variazioni in diminuzione			€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€ 46.000,00
Variazioni in diminuzione		€ 46.000,00	
TOTALE A PAREGGIO		€ 46.000,00	€ 46.000,00

Il sottoscritto Revisore rileva che le variazioni di assestamento generale apportate al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, delle quali si riportano le seguenti risultanze finali - garantiscono gli equilibri di Bilancio ed il perseguimento degli obiettivi gestionali.

VERIFICATA la coerenza, la congruità e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio ed in particolare la congruità dell'accantonamento ai Fondi;

CONSIDERATO che:

- le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- la variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e l'inesistenza di debiti fuori bilancio e/o passività potenziali;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

il sottoscritto Revisore Unico,

esprime parere favorevole

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 06/11/2025 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)" ed allegati.

Li, 20/11/2025

Il Revisore Unico

Dott.ssa Lilla Susanna Colucci